
 

 
HOTĂRÂREA Nr. 13/2017 

 

 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai investiției  
„CONSTRUIRE CĂMIN CULTURAL DRAXENI – COMUNA REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI” 

 
 având în vedere: 
 - expunerea de motive a primarului comunei Rebricea, din care reiese necesitatea și oportunitatea 
investiției, raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate, precum şi raportul compartimentului de 
resort; 
 - interesul major al comunei Rebricea, județul Vaslui, pentru dezvoltarea unei infrastructuri moderne și 
necesitatea asigurării serviciilor de utilitate publică, precum și necesitatea accesării de fondurilor publice 
relevante pentru dezvoltarea durabilă a comunității; 

în conformitate cu:  
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „e” și „f”, alin. (6) lit. „a” pct. 2, 4, 14, art. 45 

alin. (2) lit. „d” şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare,  
 

Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art.1. Se aprobă Documentația Tehnică a proiectului „CONSTRUIRE CĂMIN CULTURAL 
DRAXENI – COMUNA REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI”. 
 Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiției „CONSTRUIRE CĂMIN CULTURAL 
DRAXENI – COMUNA REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI”, precizați în documentația tehnică.  
 Art.3. Valoarea totală a investiției este de 971.682,35 lei inclusiv T.V.A. conform devizului general din 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează:  

- Buget stat:  812.724,61 lei, inclusiv T.V.A. 19 %. 
- Buget local:158.957,74 lei, inclusiv T.V.A. 19 %. 

 Art.4. Se aprobă cofinanțarea din bugetul local în sumă totală de 158.957,74 lei inclusiv T.V.A. 
 Art.5. Proiectul se va depune spre finanțare la Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației 
Publice și Fondurilor Europene prin Programul Național de Dezvoltare Locală. 
 Art.6. Finanţarea obiectivului de investiţii prevăzut la art.1 se face în conformitate cu legislația în 
vigoare.  
 Art.7. Consiliul local Rebricea, județul Vaslui desemnează pe domnul Radu Valerică, primar al comunei 
Rebricea, ca reprezentant legal al proiectului. 

Art.8. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Rebricea, judeţul 
Vaslui, prin compartimentul de specialitate.                         
   Rebricea, 21 februarie 2017 

 

 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

    Mihăilă Neculai                      CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                              Secretarul comunei Rebricea, 

                                        p. Onu Alina-Elena    

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051  

 
 
 



Anexa la
Hotărârea Consiliului local Rebricea

nr. 13 / 21.02.2017



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT ACHIZIȚII 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Fax : 0335/780051 

   

 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai 
investiției „CONSTRUIRE CĂMIN CULTURAL DRAXENI – COMUNA REBRICEA, 

JUDEȚUL VASLUI” 
 
 
 

Doamnelor şi domnilor, 
 Proiectul de hotărâre este inițiat de primarul comunei ca urmare a aprobării includerii 
investiției sus-menționate în Programul naţional de dezvoltare locală, instituit prin Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 28/2013 și în conformitate cu prevederile art. 10 alin. (3) din Normele 
metodologice pentru punerea în aplicare a acestei ordonanțe care precizează „” 

Inițierea proiectului de hotărâre are la bază și prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, conform căruia 
„Documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură 
integral sau în completare din bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi interne 
şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de 
către autorităţile deliberative.” 

De asemenea, potrivit prevederilor art. 10, alin. (5) din Normele metodologice pentru punerea 
în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 
Programului naţional de dezvoltare locală, modificate și completate prin Ordinul MDRAP nr. 
947/2015, „Pentru obiectivele de investiţii noi cuprinse în lista prevăzută la alin. (3), în vederea 
încheierii contractelor de finanţare multianuale, beneficiarii transmit Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei Publice documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii, 
întocmite la faza de proiectare, studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de 
intervenţii, aprobate în condiţiile legii prin hotărâri ale consiliului local / judeţean de aprobare a 
indicatorilor tehnico-economici, hotărâri ale consiliului local/judeţean de asigurare a finanţării 
pentru categoriile de cheltuieli care nu se finanţează de la bugetul de stat prin Program prevăzute la 
art. 8 alin. (3), ..." 

Ținând seama de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru 
aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare și cu 
respectarea prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „d” din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, propun adoptarea 
proiectului de hotarare inscris pe ordinea de zi, in forma prezentata de initiator. 

          

14 februarie 2017 

 

REFERENT, 

Luchian Laurențiu – Nicolae 



 
 

 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
ai investiției „CONSTRUIRE CĂMIN CULTURAL DRAXENI – COMUNA 

REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI” 
 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
Am inițiat prezentul proiect de hotărâre motivat de prevederile Ordonanței de Urgență a 

Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, conform 
căreia în termen de 30 de zile de la aprobarea bugetului de stat pentru anul în curs se pot transmite 
Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene solicitări 
privind includerea în program de investiții noi. 

În aceste condiții vă aduc în atenția dumneavoastră necesitatea și oportunitatea finanțării 
prin PNDL a obiectivului de investiție „CONSTRUIRE CĂMIN CULTURAL DRAXENI – 
COMUNA REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI”, ținând cont și de Hotărârea Consiliului local nr. 
15/27.04.2014 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și documentația, faza studiu de 
fezabilitate, aferentă obiectivului de investiții menționat. 

Investiția este necesară, deoarece în satul Draxeni, care are o populatie de aproximativ 900 
de locuitori și care reprezintă aproximativ 25% din locuitorii comunei, nu exista o astfel de 
instituție unde să se desfășoare activitatea culturală. Acces la aceasta instituție vor avea toți 
locuitorii comunei, iar beneficiari direcți ai proiectului ar fi toți locuitorii, în special cei din satele 
Tufeștii de Jos și Bolați, datorită distanței foarte mici dintre aceste sate și viitoarea locație a 
Căminului cultural.  

Activitatea unor formații tradiționale de datini și obiceiuri, activitatea unor viitoare formații 
de dansuri populare, activități conexe legate de unele evenimente culturale (spectacole, filme etc.) 
sau a unor evenimente din viața comunității (ziua satului, hramul bisericilor, nunți, botezuri, 
discoteci etc.)  s-ar putea desfășura numai în condițiile existenței acestui lăcaș de cultură. 

În cazul în care investiția va primi „undă verde” pentru finanțare în cadrul PNDL, vom avea 
în vedere ca la întocmirea bugetului local pentru anul în curs să prindem și suma necesară 
cofinanțării acestui obiectiv de investiție. 

Având în vedere cele sus-prezentate, cu încadrarea în prevederile art. 36 alin. (2) lit. „b“ din 
Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
vă solicit să aprobaţi proiectul de hotărâre, în forma prezentată.  

        
         15 februarie 2017 

 
P R I M A R, 

 
ing. Radu Valerică 


	H.C.L.13.ITE camin cultural
	HOTĂRÂREA Nr. 13/2017
	Rebricea, 21 februarie 2017
	Mihăilă Neculai                      CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.13.Anexa
	H.C.L.13.Anexa

	H.C.L.13.Raport
	H.C.L.13.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


